К делу №1-175/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 16 июля 2018 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Головатовой А.П.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Абинского района Сидельникова И.В.,

представителей потерпевшего П.В.П., Б.Д.Б.,

подсудимой ФИО1,

защитников – адвокатов адвокатских кабинетов АП КК ФИО2, ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность заведующей магазином № «Строительные материалы» (далее – магазин) Общества с ограниченной ответственностью Торговый Дом «Зори Кубани» (далее - ООО ТД «Зори Кубани»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь должностным лицом, выполняла организационно-распорядительные функции и, в соответствии с условиями трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, договора о полной индивидуальной материальной ответственности без номера от ДД.ММ.ГГГГ, заключенных ею с ООО ТД «Зори Кубани», ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей ООО ТД «Зори Кубани» материальных ценностей, а также согласно положений должностной инструкции обязана создавать надлежащие условия торгового обслуживания, следить за надлежащим исполнением должностных инструкций работниками магазина, организовывать, планировать и координировать работу персонала магазина, с целью качественного выполнения функциональных обязанностей всеми сотрудниками магазина, принимать решения о назначении, перемещении и освобождении от занимаемых должностей работников магазина, предлагать меры поощрения отличившихся работников, взыскания на нарушителей производственной и трудовой дисциплины, соблюдать самой и контролировать соблюдение работниками трудовой и производственной дисциплины, соблюдать самой и обеспечивать исполнение работниками распоряжений и приказов администрации предприятия, контролировать выход работников на работу их присутствие на рабочем месте в течение рабочего дня, контролировать опрятный вид работников, ношение ими в рабочее время форменной рабочей одежды, руководить работниками секций, вести табель выхода на работу, обеспечивать наличие и содержание в исправном состоянии оборудования, осуществлять контроль над рациональным использованием материальных, финансовых и трудовых ресурсов, анализировать результаты продаж и качества обслуживания покупателей, разрабатывать и проводить мероприятия по повышению качества торгового процесса, оформлять необходимые первичные документы при реализации товара, обеспечивать организацию учета товарно-материальных ценностей и представлять в установленный срок отчетность об объемах произведенных продаж генеральному директору предприятия, контролировать в общем приемку-сдачу товаров на склад, контролировать своевременное закрытие всех внутренних помещений магазина, своевременно и с соблюдением установленного порядка сдавать помещение магазина под охрану, составлять и передавать на склад торгового объекта заявки на подачу товара в магазин, обеспечивать организацию учета, своевременно предоставлять товарно-денежные отчеты.

ФИО1 заведомо зная, что в магазине ООО ТД «Зори Кубани» все операции с товарно-материальными ценностями (реализация, приход, списание, наценка) осуществляются в суммовом выражении и отражаются в товарно-денежных отчетах (форма №), которые формируются подекадно, также только в суммовом выражении, то есть реализация конкретного вида товара в какой-либо документации не отражается, используя данное обстоятельство, действуя из корыстных побуждений с целью личного обогащения, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного магазина, не позднее ДД.ММ.ГГГГ решила совершить хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО ТД «Зори Кубани», посредством совершения ряда тождественных преступных действий, направленных на присвоение денежных средств, полученных от реализации товарно-материальных ценностей, с использованием своего служебного положения, а для сокрытия факта хищения денежных средств планировала вносить недостоверные сведения в ежедекадные товарно-денежные отчеты, занижая сумму ежедневной выручки, скрывая факты реализации некоторых товаров, не указывая их стоимость в этих отчётах. 

На ДД.ММ.ГГГГ в магазине находились товарно-материальные ценности на сумму 3030535 рублей 60 копеек.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 в процессе выполнения своей трудовой деятельности получила со склада ООО ТД «Зори Кубани» товарно-материальные ценности по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 32150 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 13200 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 16430,1 рубля, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 10500 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 23752 рубля, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 2750 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 7500 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 34200 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 28310 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 32720 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 2150 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 45550 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 25910 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 19750 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 5262 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 21 018 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 10780 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 3607,5 рубля, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 5630 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 33760 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 6690 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 2750 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 53880 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1010 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 5400 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 36200 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 34000 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 6722 рубля, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 6544 рубля, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 5800 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 855 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 17500 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 68900 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 71350 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 3515 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 19398 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 15511 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 3650 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 22345 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 10075 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 15320 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 37200 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 16700 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 26950 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 25000 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 15480 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 22400 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1605 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 14900 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 35025 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 19200 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 21450 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 5500 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 6750 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 6700 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1925 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 48563,5 рубля, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 35191 рубль, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 6400 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 13452 рубля, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 8200 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 7680 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 25600 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 48206 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 46520 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 46190 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 20320 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 32731 рубль, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 18200 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 3255 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 4440 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 4615 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 14566 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1992 рубля, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 29578 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 10100 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 18000 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 24670 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 20500 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 7175 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 6400 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 53140 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 19500 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 58175 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 21459 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 82775 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 23240 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 4320 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 14845 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 25685 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 97400 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 2750 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 49350 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 8620 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 2595 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 2630 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 4720 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 13640 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 21720 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 5450 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 8300 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 5950 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 338400 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 3500 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 8600 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 48325 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 5320 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 9910 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 10150 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 6080 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 41575 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 4845 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1100 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 38550 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 19360 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 20870 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 75820 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 13900 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 20700 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 12800 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 52440,50 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 2300 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 65059,50 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 3920 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 10460 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 3200 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 27108 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 15220 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1440 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 34780,50 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 4466 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 6270 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 25000 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 20600 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 9750 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 13500 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 4250 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 3400 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 6730 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 17102 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 26149 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 2300 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 31665 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 9070 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 9330 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 44350 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 27150 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 51230 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 24649 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 47120 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 36014 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 28610 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 6040 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 30418 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 26190 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 6950 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 66000 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 52845 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 65361,5 рубля, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 31117 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 49455 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 65900 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 50250 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 11309 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 4500 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 21060 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 14000 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 14525 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 45400 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 9265 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 5500 рублей, накладной №ДД.ММ.ГГГГ7,5 рубля, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 26900 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 48640 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 3940 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 22931 рубль, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 750 рублей, актом уценки № от ДД.ММ.ГГГГ списано на 8613 рублей. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 получила со склада ООО ТД «Зори Кубани» товарно-материальные ценности на 4120677 рублей 60 копеек для реализации в магазине, из которых, согласно накладной о перемещении товара б/н от ДД.ММ.ГГГГ, перемещен товар из магазина на склад на 151547 рублей. 

В этот период ФИО1 осуществила реализацию товара в магазине ООО ТД «Зори Кубани» на 3640661 рубль 60 копеек и сдала в кассу ООО ТД «Зори Кубани» 3600000 рублей.

Также в этот период, ФИО1, с целью сокрытия факта хищения ею денежных средств, полученных от реализации товарно-материальных ценностей, воспользовавшись тем, что составление товарно-денежных отчетов и сдача в кассу предприятия денежных средств за реализованный товар осуществляется ею самостоятельно, без участия руководства ООО ТД «Зори Кубани», предоставила в бухгалтерию ООО ТД «Зори Кубани», расположенную по адресу: 

<

адрес>, не соответствовавшие действительности ежедекадные товарно-денежные отчеты без номера за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (дополнительный), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по магазину ООО ТД «Зори Кубани», в которых умышленно уменьшила сумму денежных средств, полученных ею от реализации товарно-материальных ценностей, на 40661 рубль 60 копеек.

За указанный период ФИО1 сдала в кассу бухгалтерии ООО ТД «Зори Кубани» выручку от реализации товара в размере 3600000 рублей. На основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО ТД «Зори Кубани» была произведена инвентаризация товара по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, по результатам которой составлена инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей: за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в магазине находится товарно-материальных ценностей на 3359004 рубля 30 копеек, числится согласно бухгалтерскому учету на 3399665 рублей 90 копеек, выявлена недостача товарно-материальных ценностей на 40661 рубль 60 копеек. Недостача товара не явилась результатом его утраты, порчи, уничтожения, похищения другими лицами.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 незаконно присвоила вверенные ей 40661 рубль 60 копеек, принадлежащие ООО ТД «Зори Кубани», обратив их в свою пользу.

На ДД.ММ.ГГГГ в магазине находились товарно-материальные ценности на 3359004 рубля 30 копеек.

Продолжая свои преступные действия, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 получила со склада ООО ТД «Зори Кубани» товарно-материальные ценности по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 2250 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 38119 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 6240 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 34450 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 7225 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 19000 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 26200 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 87050 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 39637 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 6718 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 18418 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 12000 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 62550 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 52050 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 50650 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 48640 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 68846 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 85709 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 21250 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 48450 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 11525 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 86350 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 11500 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 152550 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 14471 рубль, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 22000 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 91158 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 7000 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1525 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 48238,2 рубля, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 61770 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 13200 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 20250 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 15218 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 10750 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 27350 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 23660 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1765 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 66165 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 25776 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 44000 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 73500 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 29700 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 3784 рубля, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 39795 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 43660 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 49284,5 рубля, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 15970 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 27750 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 45191 рубль, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 23360 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 3620 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 17189 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 7305 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 10449 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 144350 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 38380 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 41083,5 рубля, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 9811 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 9800 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 4575 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 2409 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 33670 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 10778 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 46600 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 46740 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 88620 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 7370 рублей.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 получила со склада ООО ТД «Зори Кубани» товарно-материальные ценности на 2366417 рублей 20 копеек для реализации в магазине, из которых, согласно накладным по счету № от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, списано ФИО1 товара из магазина на 20769 рублей 40 копеек.

В этот период ФИО1 осуществила реализацию товара в магазине ООО ТД «Зори Кубани» на 2558279 рублей 60 копеек и сдала в кассу ООО ТД «Зори Кубани» 2052000 рублей.

Также в этот период ФИО1, с целью сокрытия факта хищения ею денежных средств, полученных от реализации товарно-материальных ценностей, воспользовавшись тем, что составление товарно-денежных отчетов и сдача в кассу предприятия денежных средств за реализованный товар осуществляется ей самостоятельно, без участия руководства ООО ТД «Зори Кубани», предоставила в бухгалтерию ООО ТД «Зори Кубани», расположенную по адресу: 

<

адрес>, не соответствовавшие действительности ежедекадные товарно-денежные отчеты без номера за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по магазину ООО ТД «Зори Кубани», в которых умышленно уменьшила сумму денежных средств полученных ею от реализации товарно-материальных ценностей на 506279 рублей 60 копеек.

За указанный период ФИО1 сдала в кассу бухгалтерии ООО ТД «Зори Кубани» выручку от реализации товара в размере 2052000 рублей. На основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО ТД «Зори Кубани» была произведена инвентаризация товара по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, по результатам которой составлена инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей: за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в магазине находится товарно-материальных ценностей на 3146372 рубля 50 копеек, числится согласно бухгалтерскму учету на 3652652 рубля 10 копеек, выявлена недостача товарно-материальных ценностей на 506279 рублей 60 копеек. Недостача товара не явилась результатом его утраты, порчи, уничтожения, похищения другими лицами.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 незаконно присвоила вверенные ей 506279 рублей 60 копеек, принадлежащие ООО ТД «Зори Кубани», обратив в свою пользу.

Так, на ДД.ММ.ГГГГ в магазине находились товарно-материальные ценности на 3146372 рубля 50 копеек.

Продолжая свои преступные действия, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 получила со склада ООО ТД «Зори Кубани» товарно-материальные ценности по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 7035 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 520 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 14920 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 30680 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 96890 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 106400 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 5850 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 23500 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 920 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 5535 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 20500 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 63150 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 7050 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 13600 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1435 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 3235 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 63800 рублей, по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ списан товар на 40950 рублей, накладной от ДД.ММ.ГГГГ на 7768 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 3526 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 3391 рубль, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 66036 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 15600 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 13550 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 5140 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 7820 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 7640 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 14540 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 2585 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 12249 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 36533,5 рубля, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 9799 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 3200 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 9660 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 10170 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 31350 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 21550 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 19912 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1560 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 25100 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1675 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 5800 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 25818 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 11775 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 9960 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 5144 рубля, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 6600 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 5697 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 10625 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 14400 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 14900 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 9000 рублей, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 3150 рублей.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 получила со склада ООО ТД «Зори Кубани» товарно-материальные ценности на 883293 рубля 50 копеек для реализации в магазине», из которых согласно дефектной ведомости б/н, списано товара из магазина на 10020 рублей.

В этот ФИО1 осуществила реализацию товара в магазине ООО ТД «Зори Кубани» на 1917947 рублей 60 копеек и сдала в кассу ООО ТД «Зори Кубани» 884000 рублей.

Также в этот в период ФИО1, с целью скрытия хищения ею денежных средств, полученных от реализации товарно-материальных ценностей, воспользовавшись тем, что составление товарно-денежных отчетов и сдача в кассу предприятия денежных средств за реализованный товар осуществляется ей самостоятельно, без участия руководства ООО ТД «Зори Кубани», предоставила в бухгалтерию ООО ТД «Зори Кубани», расположенную по адресу: 

<

адрес> не соответствовавшие действительности ежедекадные товарно-денежные отчеты без номера за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по магазину ООО ТД «Зори Кубани», в которых умышленно уменьшила сумму денежных средств полученных ею от реализации товарно-материальных ценностей на 1033947 рублей 60 копеек.

За указанный период ФИО1 сдала в кассу бухгалтерии ООО ТД «Зори Кубани» выручку от реализации товара в размере 884000 рублей. На основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО ТД «Зори Кубани», была произведена инвентаризация товара по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, по результатам которой составлена инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей: за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в магазине находится товарно-материальных ценностей на 2087821 рубль 40 копеек, числится согласно бухгалтерскому учету на 3135646 рублей, выявлена недостача товарно-материальных ценностей на 1026121 рубль. Недостача товара не явилась результатом его утраты, порчи, уничтожения, похищения другими лицами. 

Таким образом, всего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 оприходовала в кассу ООО ТД «Зори Кубани» 6536000 рублей, полученные от реализации товара, находящегося в магазине, скрыв при этом, что за указанный период также реализованы товарно-материальные ценности на 1573062 рубля 20 копеек, которые ФИО1 в кассу бухгалтерии ООО ТД «Зори Кубани» не внесла, похитив их и обратив в свою пользу, причинив ООО ТД «Зори Кубани» материальный ущерб в особо крупном размере. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении не признала и показала, что несколько лет она проработала в должности заведующей магазином № «Строительные материалы» в ООО ТД «Зори Кубани». Почти всё время она работала одна. В начале 2010 годов у неё образовались недостачи на сумму около 2 миллионов рублей. Эти недостачи она постоянно погашала, внося ежемесячно различные суммы.

В августе 2016 года в магазине была проведена ревизия в связи с принятием на работу нового продавца К.Е.С., которая принимала участие в ревизии. По результатам ревизии была выявлена недостача около 40000 рублей. Её вины в этом нет, ревизия была проведена некачественно, т.к. на следующий день она с ФИО5 обнаружила неучтённый ревизией товар примерно на 28000 рублей. Также комиссия не проверяла мелкий товар, который мог составить оставшиеся 12000 рублей. Об этом она устно сказала директору ООО ТД «Зори Кубани» П.В.П.. Тот отказался проводить повторную ревизию. Письменных заявлений об этом она не подавала, никаких бумаг об обнаружении товара составлено не было.

К.Е.С. с нею вместе работала с конца августа до конца сентября 2016 года. ФИО5 была официально принята на работу. Она и ФИО5 подписали договор о бригадной материальной ответственности. При этом она с последних чисел августа до 16 или ДД.ММ.ГГГГ болела и находилась дома, а ФИО5 работала одна. При этом она больничный лист не оформляла. Вскоре после её выздоровления ФИО5 уволилась. При этом инвентаризация не проводилась, т.к. по указанию П.В.П. она подписала заявление о согласии на выбытие из бригады ФИО5 без ревизии.

Ревизии в ноябре 2016 года и феврале 2017 года она считает недостоверными, т.к. ревизионная комиссия работала плохо, проверяла не весь товар. При этом повторная ревизия в феврале 2017 года проведена без её участия. Часть накладных она не подписывала. Иногда ей приходилось идти на склад за товаром и магазин оставался открытым без присмотра. Некоторое время в магазине работал ФИО6, в том числе несколько дней без неё. Также был потерян один комплект ключей от магазина, который был найден во время проведения ревизии ДД.ММ.ГГГГ. Различным муниципальным и государственным предприятиям и учреждениям города Абинска товар выписывался в долг, о чём велась специальная тетрадь. Перед ревизией и во время неё она им звонила и просила срочно оплатить товар. Они долги всегда погашали. Поэтому считает, что причины недостачи могут быть различными: пропажа, хищение товара, некачественная работа ревизионной комиссии, но её вины в этом нет.

Виновность ФИО1 в совершённом преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего П.В.П. в судебном заседании показал, что с 2013 года ФИО1 работала в ООО ТД «Зори Кубани» в должности заведующей магазином №3/3 «Строительные материалы». За исключением короткого периода работы в бригаде с ФИО5 ФИО1 работала одна, сама получала товар со склада и расписывалась в накладных, а также сдавала ежедневно выручку. Она являлась материально ответственным лицом. Вечером она запирала магазин и сдавала его сторожу под охрану. Утром принимала от него магазин. Это отмечалось записями в журнале. Магазин оборудован камерами видеонаблюдения. В 2016-2017 годах фактов незаконного проникновения в магазин, взлома дверей, краж зафиксировано не было. В 2016-2017 годах в магазине было проведено 3 ревизии, в результате которых выявлена недостача свыше 1500000 рублей. В магазине не ведётся учёт по каждому товару, учёт осуществляется по общей стоимости имеющегося товара и вырученных денег. Поэтому невозможно определить, как именно образовалась недостача (похищен товар, деньги от его продажи не сданы в кассу и т.д.). Но точно определяется на какую сумму в ревизионный период был товар в магазине и получен со склада, на какую сумму остаток товара в магазине и какая сумма денег сдана в кассу. При их расхождении это и будет размер недостачи. В августе 2016 года после ревизии ФИО1 и ФИО5 не сообщали ему об обнаружении неучтённого товара. Если бы они сообщили, то тогда заполняется дополнительная ведомость и товар учитывается в общей сумме. ФИО1 признала недостачи в августе и ноябре 2016 года и согласилась их погашать, поэтому он её не уволил. При этом за несколько лет до этого у ФИО1 уже были недостачи всего примерно на 2 миллионов рублей. Она погашала эту недостачи периодическими платежами, которые шли накопительным итогом. Поэтому произведённые в феврале 2017 года платежи не могут считаться погашением ущерба по этому делу, а идут в зачёт старых недостач, что отражено в бухгалтерском учёте. В период проведения ревизии в феврале 2017 года ФИО1 без объяснения причин ушла с работы и больше не приходила. Поэтому ревизия была проведена без неё. ФИО1 сама согласилась на выбытие ФИО5 из бригады без проведения ревизии. Поддержал заявленный гражданский иск.

Представитель потерпевшего Б.Д.Б. в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям представителя потерпевшего П.В.П. 

Свидетель Ч.В.В. в судебном заседании показала, что работает бухгалтером ООО ТД «Зори Кубани». В магазине «Строительные материалы» работала ФИО1. Она являлась материально-ответственным лицом. Деньги в кассу могла сдавать только ФИО1. Ей известно, что в 2016-2017 годах в магазине «Строительные материалы» проводились три ревизии и были выявлены недостачи. При ревизии определялась стоимость остатков товаров в магазине, затем в бухгалтерии проверялось получение и списание товаров в магазине за отчетный период. После этого сравнивался остаток по бухгалтерским данным с фактическими остатками. Таким образом, результат ревизии в стоимостном выражении, а не в количестве товара.

Свидетель А.А.Ю. в судебном заседании показал, что с июля 2016 года работает в ООО ТД «Зори Кубани» продавцом, сначала в магазине металлических изделий. С февраля 2017 года работает продавцом в магазине «Строительные материалы». ФИО1 почти всё время работала одна. В августе 2016 года около двух недель вместе с ней работала ФИО5. В сентябре 2016 года он проходил стажировку в магазине «Строительные материалы». Он изучал товар, цены. При этом он деньги от покупателей не получал, в кассу деньги не сдавал. В ноябре 2016 года он участвовал в ревизии, когда была выявлена недостача около 500000 рублей. После этого он не захотел идти работать вместе с ФИО1 в этом магазине. В феврале 2017 года проводилась ревизия, в связи с тем, что вместо ФИО1 в магазин должна была прийти работать ФИО7. Он участвовал в повторной ревизии после ухода ФИО1. Ревизия продолжалась несколько дней. Была выявлена недостача около 1 миллиона рублей. 

Свидетель К.В.В. в судебном показала, что работает менеджером по закупкам в ООО ТД «Зори Кубани». Она участвовала в проведении трёх ревизий в магазине «Строительные материалы». В августе и ноябре 2016 года и феврале 2017 года. Были выявлены недостачи: около 40000 рублей, около 500000 рублей и около 1000000 рублей. Причины недостач в 2016 году ФИО1 объяснить не смогла, при этом согласилась возместить. Во всех ревизиях ФИО1 принимала участие, называла наименование и количество товаров, которыое члены комиссии записывали. В ходе проведения ревизии в феврале 2017 года ФИО1 ушла без объяснения причин и ревизию провели повторно. При этом ФИО7 жаловалась на процесс подсчёта, говорила, что ФИО1 мешала ей считать, постоянно куда-то отправляя. Из-за этого у ФИО7 появились подозрения, она отказалась подписывать документы и ревизию провели повторно. Первоначально недостача было немного меньше 300000 рублей. После ухода ФИО1 она сама пересчитывала товар. При повторной ревизии было выявлено, что количество товара в магазине меньше, чем записана в ведомостях инвентаризации. ФИО1 являлась материально-ответственным лицом, получала товар в магазин, продавала его, деньги сдавала в кассу. ФИО1 работала одна, за исключением 2-3 недель в 2016 году, когда с ней вместе работала ФИО5. 

Свидетель Б.Е.В. в судебном заседании показала, что в феврале 2017 года участвовала в ревизии в магазине «Строительные материалы», т.к. должна была там работать. До этого она стажировалась в магазине у ФИО9. В ходе ревизии Лубянский никаких ключей Рассохиной не приносил. ФИО1 участвовала в ревизии, диктовала ей наименование товара, а она записывала. При этом Рассохина нервничала. Сначала недостача было обнаружена на 300000 рублей, потом около 1 миллиона при повторной ревизии уже без ФИО1. После проведения ревизии в магазине были обнаружены листки бумаги, на которых был записан товар. При этом фактически этого товара в магазине не было. Эти записи сделала ФИО1.

Свидетель Д.Н.Е. в судебном заседании показала, что работает бухгалтером в ООО ТД «Зори Кубани». Она участвовала в двух ревизиях в 2016 году в магазине «Строительные материалы», где работала ФИО1. Были выявлены недостачи примерно на 40000 рублей и 500000 рублей. 

Свидетель И.И.В. в судебном заседании показала, что работает ревизором в ООО ТД «Зори Кубани». В 2016-2017 годах в магазине «Строительные материалы», где работала ФИО1 были проведены 3 ревизии. При проведении ревизии комиссия разбивалась на 2 группы для того, чтобы быстрее проверить товар. В августе 2016 года была выявлена недостача около 40000 рублей. Она проверяла товар в группе с ФИО1. Та называла наименования товара, стоимость, а она записывала. Причину недостачи Рассохина не поясняла. Аналогичным образом была проведена ревизия в ноябре 2016 года. Тогда была выявлена недостача около 500000 рублей. В феврале 2017 года ревизия проводилась для вступления в должность заведующей магазина ФИО7 вместо ФИО1. В ходе ревизии ФИО7 не захотела подписывать ведомости, сказав, что не доверят ФИО1, т.к. была выявлена недостача около 300000 рублей. При этом ФИО7 сказала, что ФИО1 постоянно её пыталась куда-то отправить, мешая контролировать пересчёт товара. На этой ревизии ФИО1 также диктовала наименование, количество и цену товара. После заявления ФИО7 ревизия была назначена повторно. ФИО1 в ней отказалась участвовать и ушла. Без ФИО1 был полностью проверен и пересчитан весь товар. Недостача составила около 1090000 рублей. Причина недостачи – приписки (товара фактически не было, но он был указан в документах), также на многих товарах не было ценников.

Свидетель М.Н.П. в судебном заседании показала, что работает ревизором в ООО ТД «Зори Кубани». и дала показания, аналогичные показаниям свидетеля И.И.В. При этом сообщила, что в ходе ревизии в феврале 2017 года Рассохина называла комиссии (диктовала) тот товар, которого фактически не было. Это было выявлено при перепроверке всего товара после ухода ФИО1.

Свидетель Л.Н.Н. в судебном заседании показала, что участвовала в проведении ревизий в магазине «Строительные материалы» ООО ТД «Зори Кубани» в ноябре 2016 года и феврале 2017 года. Были выявлены недостачи. ФИО7 при ревизии в феврале 2017 года выразила недоверие ФИО1, т.к. та мешала ей смотреть товар, постоянно её отправляла куда-то. Сначала недостача была около 300000 рублей, а после перепроверки около 1 миллиона рублей. Причина была в том, что товара либо вообще не было, либо было меньше, чем указано в документах.

Свидетель Б.Л.В. в судебном заседании показала, что работает заведующей складом сантехники ООО «ТД Зори Кубани». В феврале 2017 года ФИО1 в магазин «Строительные материалы» было направлено газовое оборудование стоимостью около 12000 рублей. После ревизии от бухгалтерии она узнала, что ФИО1 это оборудование на приход в магазин не поставила. 

Свидетель Т.Е.Н. в судебном заседании показала, что работает заведующей складом ООО «ТД Зори Кубани». Отпуск товара со склада осуществляется по заявке от заведующего магазином. В начале февраля 2017 года она отправила в магазин «Строительные материалы» товар на сумму около 60000 рублей. Товар был перевезён не на автомобиле, а погрузчиком, т.к. склад находится недалеко от магазина. Она просила ФИО1 прийти и расписаться за товар, та обещала, но не пришла. При проведении ревизии в магазине «Строительные материалы» ФИО1 просила не сообщать о том, что она не расписалась за товар. В итоге ФИО1 уволилась не расписавшись. После инвентаризации на складе стоимость этого товара как недостача была возложена на неё.

Свидетель Ч.В.В. в судебном заседании показал, что состоит в должности заместителя директора ООО ТД «Зори Кубани». Ему известно, что у ФИО1 была обнаружена недостача, после чего она уволилась. Выручку ФИО1 сдавала либо ему либо директору П.В.П.. Кроме ФИО1 ему никто выручку не сдавал. 

Свидетель Л.Ю.В. в судебном заседании показал, что работал грузчиком в ООО «ТД Зори Кубани». Он не видел, чтобы ФИО1 оставляла магазин без присмотра. Деньги из кассы магазина он не брал.

Свидетель З.С.Е. в судебном заседании показал, что работает в должности сторожа в ООО «Зори Кубани». Он охраняет магазин «Строительные материалы» с 17 часов до 08 часов. Во дворе магазина есть камеры видеонаблюдения. Вечером он принимает магазин у продавца, утром – сдаёт его продавцу. Сведения об этом заносятся в журнал. Кроме ФИО1 ему никто магазин не сдавал. 

Свидетель К.В.Н. в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля З.С.Е.

Свидетель З.В.Б. в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля З.С.Е.

Протокол очной ставки между подозреваемой ФИО1 и представителем потерпевшего П.В.П. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому П.В.П. подтвердил свои показания. 

Протокол очной ставки между подозреваемой ФИО1 и свидетелем Б.Е.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Б.Е.В. подтвердила свои показания.

Протокол очной ставки между подозреваемой ФИО1 и свидетелем А.А.Ю. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому А.А.Ю. подтвердил свои показания. 

Протокол очной ставки между подозреваемой ФИО1 и свидетелем Т.Е.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Т.Е.Н. подтвердила свои показания.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин 3/3 «Строительные материалы», расположенный по 

<

адрес>. 

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы: выписка ЕГРЮЛ, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, акт результатов проверки ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, акт результатов проверки ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, акт результатов проверки ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, акт результатов проверки ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, акт об отказе присутствовать при проведении инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении расследования причин недостачи», акт служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, акт об отказе давать объяснения от ДД.ММ.ГГГГ, акт об отказе давать объяснения от ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказ об учетной политике № от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №.

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копии рукописных расписок в количестве 3 штук.

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены оригиналы документов: трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции заведующего магазином промышленных товаров от ДД.ММ.ГГГГ, договора о полной индивидуальной материальной ответственности.

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: книга учета торговой выручки отдела «Строительные материалы», журнал кассира-операциониста. 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в магазине «Строительные материалы» ООО ТД «Зори Кубани», расположенном по адресу: 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача товарно-материальных ценностей в сумме 1580888 рублей 80 копеек, в том числе: на ДД.ММ.ГГГГ – 40661 рубль 60 копеек, с 25.08. по ДД.ММ.ГГГГ – 506279 рублей 60 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 1033947 рублей 60 копеек. 

Указанное заключение суд считает иным документом в соответствии со ст.84 УПК РФ, т.к. оно выполнено на основании определения о назначении исследования документов, а не постановлении о назначении экспертизы. При этом суд не находит оснований для исключения его из числа доказательств, т.к. выполнено лицом, обладающим специальными познаниями до возбуждения уголовного дела и проведения предварительного расследования. 

Заключение эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ со следующими выводами.

Фактический остаток товарно-материальных ценностей в магазине 3/3 «Строительные материалы» ООО ТД «Зори Кубани» на момент инвентаризации на ДД.ММ.ГГГГ составил 3034165 рублей 60 копеек.

Документальный остаток товарно-материальных ценностей в магазине 3/3 «Строительные материалы» ООО ТД «Зори Кубани» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил 3142646 рублей.

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в магазине 3/3 «Строительные материалы» ООО ТД «Зори Кубани» получено товара на сумму 7370388 рублей 30 копеек.

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу ООО ТД «Зори Кубани» ФИО1 внесена сумма денежных средств, полученная от реализации товара в магазине 3/3 «Строительные материалы» ООО ТД «Зори Кубани» в размере 6536000 рублей.

Сумма документального остатка товарно-материальных ценностей в магазине 3/3 «Строительные материалы» ООО ТД «Зори Кубани» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ превышает сумму фактического остатка товарно-материальных ценностей на 1026121 рубль.

При исчислении величины документального остатка товарно-материальных ценностей в магазине 3/3 «Строительные материалы» ООО ТД «Зори Кубани» на ДД.ММ.ГГГГ экспертом были приняты к расчёту: сумма недостачи от ДД.ММ.ГГГГ в размере 40661 рубль 60 копеек, сумма недостачи на ДД.ММ.ГГГГ в размере 506279 рублей 60 копеек.

Суммы указанных недостач учтены экспертом таким же образом, как и в товарно-денежных отчётах ФИО8 (за период с 24 по ДД.ММ.ГГГГ остаток на начало периода уменьшен на 40661 рубль 60 копеек, за период с 21 по ДД.ММ.ГГГГ остаток на начало периода уменьшен на 506279 рублей 60 копеек).

Решением Абинского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 в пользу ООО ТД «Зори Кубани» взыскана недостача 252743 рубля 46 копеек.

Решением Абинского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 в пользу ООО ТД «Зори Кубани» взыскана недостача 2438910 рублей 87 копеек.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ не установлено кем, ФИО1 или иным лицом, выполнены подписи и записи на накладных августа-сентября 2016 года. 

Свидетель К.Е.С., допрошенная по ходатайству защиты, показала, что в августе 2016 года участвовала в ревизии в магазине «Строительные материалы» перед устройством туда продавцом. была выявлена недостача 40000 рублей. На следующий день она с Рассохиной нашла неучтённый товар на сумму свыше 20000 рублей. Они рассказали об этом П.В.П.. Тот отказался проводить дополнительную ревизию для его учёта. Никаких бумаг об обнаружении товара она и Рассохина не оформили. После этого она была принята на работу в магазин и проработала около 1 месяца. Она и ФИО1 подписали договор о бригадной материальной ответственности. ФИО1 болела с 26.08 по ДД.ММ.ГГГГ и в этот период она работала сама. Она сдавала выручку продавцу в соседний магазин, кому именно не помнит. При этом она писала в журнале фамилию ФИО1, а не свою. По какой причине это делала, пояснить не смогла. После того как она уволилась ревизия не проводилась. По требованию П.В.П. ФИО1 подписала бумагу о согласии на её выбытие из бригады без ревизии.

Свидетель Л.Т.С., допрошенная по ходатайству защиты, в судебном заседании показала, что в сентябре 2016 года покупала насос в магазине «Строительные материалы». Его продала ФИО1. Вскоре насос сломался. Она вернула насос в магазин и его направили на экспертизу. Вскоре она приезжала в магазин узнать результат. Рассохиной не было. Вместо неё работала какая-то девушка. Через некоторое время она снова приехала в магазин. Там был парень, который сказал, что Рассохина на больничном и надо ждать её выздоровления.

Суд критически относится к показаниям подсудимой ФИО9 и свидетеля К.Е.С. об обнаружении после ревизии в августе 2016 года товара на сумму 28000 рублей и возможном обнаружении при проверке «мелкого» товара на остальную часть недостачи от ДД.ММ.ГГГГ в размере 40661 рубль 60 копеек. Так, представитель потерпевшего П.В.П. показал, что в такой ситуации заполняются дополнительные инвентаризационные ведомости и размер недостачи уменьшается, а также пояснил, что ФИО1 и ФИО5 ему не сообщали об обнаружении неучтённого товара. Суд находит показания представителя потерпевшего правдивыми, т.к. защитой не представлено каких-либо документов об обнаружении и оформлении неучтённого товара, тогда как из письменных материалов дела следует, что ФИО1 согласилась с этой недостачей, обязалась её погасить, не уволилась и продолжила работать. Сомнения в правдивости показаний ФИО5 также вызывают её пояснения о сдаче денег в кассу в период её официального трудоустройства с указанием вместо своей фамилии – фамилии ФИО1. При этом ФИО5 не смогла объяснить причину таких действий. 

Из исследованных судом доказательств следует, что ФИО1 с марта 2016 года по февраль 2017 года являлась единственным материально-ответственным лицом в магазине № «Строительные материалы» ООО ТД «Зори Кубани», за исключением периода в августе-сентябре 2016 года, когда с ней вместе работала К.Е.С. При этом в период работы ФИО5 они подписали документы о бригадной материальной ответственности. На увольнение ФИО5 без проведения ревизии ФИО1 дала согласие. Также Рассохина не оформляла больничные листы или иные оправдательные документы, отсутствуя на работе в период совместной с ФИО5 трудовой деятельности. Указанные обстоятельства, приятельские отношения с ФИО5, свидетельствуют о доверии к ней со стороны ФИО1. Также суду не представлено доказательств причастности ФИО5 к недостаче, выявленной в ноябре 2016 года.

Показания свидетеля Л.Т.С. не опровергают доказательств обвинения, т.к. она не видела фактов продажи товара и получения денег иными лицами, находившимися вместо ФИО1 в магазине. При этом они отказались совершать какие-либо действия и сказали о необходимости дождаться ФИО1.

Из показаний свидетелей – участников ревизионной комиссии следует, что ФИО1 безмотивно ушла с ревизии в феврале 2017 года и больше на работу не выходила. При этом по результатам данной ревизии была выявлена большая сумма недостачи (свыше 1000000 рублей), установлены акты приписки товаров при нехватке необходимого количества или полном отсутствии их в магазине, наличие в магазине «черновых» записей отсутствовавшего товара. ФИО1, до ухода из состава ревизионной комиссии, будучи заинтересованным лицом, сообщала вид, цену, количество товара для внесения в ведомости и, при этом, препятствовала проверке этой информации. При этом отсутствуют факты хищения товаров и денег из магазина, причастности иных лиц к недостаче материальных ценностей.

Суд находит правильным определение действий ФИО1 одним длящимся преступлением. Ею на протяжении длительного времени (с марта 2016 по февраль 2017 года), в одном месте, на одной должности, совершались тождественные преступные действия, направленные на достижение единой цели (хищение имущества потерпевшего).

ФИО1 вменено причинение потерпевшему ущерба в размере 1580888 рублей 80 копеек, основанное на заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. При этом в заключении эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ размер ущерба определён в сумме 1573062 рубля 20 копеек. Расхождение в указанных документах в размере 7826 рублей 60 копеек имеется по результатам ревизии на ДД.ММ.ГГГГ (при этом сумма недостачи от ДД.ММ.ГГГГ в размере 40661 рубль 60 копеек и на ДД.ММ.ГГГГ в размере 506279 рублей 60 копеек определены одинаково). С учётом трактовки неустранимых сомнений в пользу обвиняемого суд определяет размер причинённого ущерба 1573062 рубля 20 копеек.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.4 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Так, ФИО1 совершила преступление против собственности, относящееся к категории тяжких. Суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

ФИО1 не судима, положительно характеризуется по месту жительства, отрицательно характеризуется на бывшей работе.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт наличие малолетних детей у виновной.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд не находит оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством производимые ФИО1 платежи в счёт погашения недостачи, а также для уменьшения за счёт них размера взыскиваемого ущерба, т.к. из материалов дела следует, что эти платежи подсудимая производила в течение нескольких лет до совершения преступления. Таким образом, они являются погашением «старого» долга, а не возмещением причинённого ущербом преступления. 

Заявленный потерпевшим ООО ТД «Зори Кубани» к подсудимой ФИО1 гражданский иск о возмещении материального ущерба, причинённого преступлением, в размере 1580888 рублей 80 копеек, подлежит частичному удовлетворению в размере установленного судом ущерба – 1573062 рубля 20 копеек. 

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимой, суд находит возможным её исправление только в условиях изоляции от общества. При этом суд не находит оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. Суд не находит оснований для применения положений ст.ст.73, 82 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком один год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в залу суда.

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Гражданский иск потерпевшего ООО ТД «Зори Кубани» к подсудимой ФИО1 удовлетворить частично, взыскав с ФИО1 в пользу ООО ТД «Зори Кубани» возмещение материального ущерба, причинённого преступлением, в размере 1573062 рубля 20 копеек.

Вещественные доказательства:

выписка ЕГРЮЛ, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, акт результатов проверки ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, акт результатов проверки ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, акт результатов проверки ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, акт результатов проверки ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, акт об отказе присутствовать при проведении инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении расследования причин недостачи», акт служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, акт об отказе давать объяснения от ДД.ММ.ГГГГ, акт об отказе давать объяснения от ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказ об учетной политике № от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №, находящиеся у представителя потерпевшего П.В.П. – оставить по принадлежности ООО ТД «Зори Кубани»;

книга учета торговой выручки отдела «Строительные материалы», журнал кассира-операциониста, товарно-денежный отчет материально – ответственного лица ФИО1 по магазину № «Строительные материалы» ООО ТД «Зори Кубани» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справка о невозможности предоставлений документов, расходные документы, указанные в товарно-денежном отчете материально-ответственного лица ФИО1 по магазину 3/3 «Строительные материалы» ООО ТД «Зори Кубани» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал кассира – операциониста по форме КМ-4 по магазину № «Строительные материалы» ООО ТД «Зори Кубани» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся у представителя потерпевшего П.В.П. – оставить по принадлежности ООО ТД «Зори Кубани»;

копии рукописных расписок в количестве 3 штук, оригинал трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал должностной инструкции заведующего магазином промышленных товаров от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал договора о полной индивидуальной материальной ответственности, дефектная ведомость, объяснение бухгалтера С.Л.И. от ДД.ММ.ГГГГ, регистры бухгалтерского учета ООО ТД «Зори Кубани» отражающие движение товарно-материальных ценностей в магазине 3/3 «Строительные материалы» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: отчеты по проводкам и оборотно-сальдовые ведомости, карточка счета 73.02 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осуждённой, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осуждённая имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции 

Председательствующий: